
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0967 - Macaíba - RN, quarta-feira, 04 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

DECRETO N.º 2064/2022

Dispõe sobre a convocação da I Conferência Mu-
nicipal de Juventude e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas pelo art. 61, VII da Lei 
Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº31.268 
de 24 de janeiro de 2022;

CONSIDERANDO a Portaria nº 009/2020 da Se-
cretaria de Estado das Mulheres, da Juventude, da 
Igualdade Racial e dos Direitos Humanos;

DECRETA:

Art. 1º Este Decreto dispõe sobre a realização da I 
Conferência Municipal de Juventude do município 
de Macaíba, a ser realizada no dia 06 de maio de 
2022, na modalidade virtual, por meio de plataforma 
online. 

Art. 2º A I Conferência Municipal de Juventude 
possui o objetivo geral de atualizar a agenda da ju-
ventude para o desenvolvimento do município de 
Macaíba e do Estado do Rio Grande do Norte, re-
conhecendo e potencializando as múltiplas formas 
de expressão juvenil, além de fortalecer o combate a 
todas as formas de discriminação.

Art. 3º A I Conferência Municipal de Juventude será 
presidida pela Secretaria de Trabalho e Assistência 
Social e coordenada pela Comissão Organizadora 
Municipal da conferência (COM).

Art. 4º A Comissão Organizadora Municipal (COM) 
será composta pelos seguintes membros:

I Do Poder Público: Eriberto Freire Tomaz, Matheus 
Ribeiro Chaves, Marianna Barros Barreto, Gesliany 
Rafaela Pereira de Souza, Larissa Bianca Pereira 
Vieira, Cícera Mayana da Rocha Alvares.

II Da Sociedade Civil: Carlos da Silva Jerônimo, 
Vanessa Cristine Cunha dos Santos Costa, Liliane 
Moura Barbosa, Priscila Roberta Teles de Araujo 
Bezerra, Maria Irene Vieira de Melo Peixoto, Rafael 
Maciano de Souza.

Art. 5º A Comissão Organizadora Municipal será 
responsável por elaborar a proposta de regimento 
interno da Conferência Municipal de Juventude.

Parágrafo único. O regimento interno de que trata 
o caput deste artigo deverá estar de acordo com o 
regimento da IV Conferência Estadual de Juventude 
do Rio Grande do Norte.

Art. 6º A gestão municipal dará publicidade aos 
resultados da Conferência Municipal de Juventude.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação e seus efeitos retroagem ao dia 22 de 
abril de 2022.

Palácio  Auta de Souza, em Macaíba, 04 de maio 
de 2022.

 

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

 

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 
006/2022

A Secretaria Municipal de Administração torna públi-
ca a adesão a Ata de Registro de Preços n° 002/2022, 
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Parnamirim-RN nos termos da Lei 8.666/93 em 
consonância com a Lei 10.520/02 e suas alterações 
posteriores e demais normas em vigor, conforme es-
pecificado abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2022.
Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Parna-
mirim, inscrita no CNPJ n° 08.170.862/0001-74, por 
meio da Secretaria Municipal de Saúde, Pessoa Jurí-
dica de Direito Público, inscrito no CNPJ do Fundo 
Municipal de Saúde sob o nº 23.148.526/0001-19;
Órgão participante (Aderente): A Prefeitura Munici-
pal de Macaíba, Pessoa Jurídica de Direito Público, 
inscrito no CNPJ sob o nº 08.234.148/0001-00;
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
locação de aparelhos de ar condicionados e corti-
nas de ar, incluindo a instalação, manutenção dos 
aparelhos locados, mão de obra, peças e acessórios 
inerentes aos serviços, para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Macaíba/RN*;
Fornecedor Registrado: Polyclima Ar Condicionado 
& Refrigeração LTDA
CNPJ: 00.504.923/0001-80;
Valor global estimado: R$ 42.432,00 (quarenta e 
dois mil quatrocentos e trinta e dois reais);
Vigência do termo de adesão 29/04/2022 até 
05/01/2023*;
Prefeitura Municipal de Parnamirim, inscrita no 
CNPJ n° 08.170.862/0001-74, por meio da Secreta-
ria Municipal de Saúde, Pessoa Jurídica de Direito 
Público, inscrito no CNPJ do Fundo Municipal de 
Saúde sob o nº 23.148.526/0001-19;
- Órgão Gerenciador; 
Prefeitura Municipal de Macaíba, Pessoa Jurídi-
ca de Direito Público, inscrito no CNPJ sob o nº 
08.234.148/0001-00- Órgão Participante (Aderente);
Polyclima Ar Condicionado & Refrigeração LTDA 
– CNPJ: 00.504.923/0001-80- Fornecedor Registra-
do.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 0964; 
29/04/2022; página 3).

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO DE DESPESA Nº 1533/2022
CONTRATO Nº 034/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
locação de aparelhos de ar condicionados e corti-
nas de ar, incluindo a instalação, manutenção dos 
aparelhos locados, mão de obra, peças e acessórios 
inerentes aos serviços, para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Macaíba/RN;
Contratante: Secretaria Municipal de Administra-
ção;
Contratada: Polyclima Ar Condicionado & Refrige-
ração LTDA
CNPJ: 00.504.923/0001-80;
Valor global estimado: R$ 42.432,00 (quarenta e 
dois mil quatrocentos e trinta e dois reais);
Fundamentação Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e 
suas alterações, a Lei 10.406, de 10/01/2002, e a Lei 
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 29 de abril de 2022;
Vigência: 29/04/2022 a 29/04/2023.
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Junior – Prefeito Municipal.
Assina pela empresa: Pedro Flávio Queiroz Barbosa 
 – Representante.

...................................................................................

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITA-
ÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 003/2022

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais 
torna público o julgamento da documentação de 
habilitação da licitação acima referenciada que tem 
por objetivo a Contratação de Empresa Especializa-
da para Realização de Serviços da Pavimentação em 
Piso Intertravado da Vila Olímpica de Macaíba/RN. 
À CPL decidiu pela habilitação das empresas:

a)	 RFS ENGNHARIA EIRELI – CNPJ: 
26.421.343/0001-13;
b)	 SOLAR ENGENHARIA EIRELI – 
CNPJ: 30.500.281/0001-02;
c)	 AMETISTA CONSTRUÇÕES E SER-
VIÇOS EIRELI – CNPJ: 29.828.673/0001-16;

e pela inabilitação das empresas:

a)	  EMPREENDIMENTOS CONSTRU-
ÇÕES E COMÉRCIO DA CONSTRUÇÃO LTDA 
– CNPJ: 07.275.651/0001-33, por descumprir exi-
gências editalícias dos itens: “6.5”; “6.7” e “8.4”;
b)	 LA ENGENHARIA E LOCAÇÕES EI-
RELI - CNPJ: 24.621.931/0001-75, por descumprir 

DECRETO

PREGÕES



ANO II – N° 0967 - Macaíba - RN, quarta-feira, 04 de maio de 20222

exigências editalícias dos itens: “6.5”; “6.7” e “8.4”; 
c)	 WM EMPREENDIMENTOS E CONS-
TRUÇÕES EIRELI – CNPJ: 10.376.724/0001-98, 
por descumprir exigências editalícias dos itens: 
“6.5”; “6.7”; “7.1.2” e “8.2.4 – a”;
d)	 LISBOA ENGENHARIA CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 
29.769.351/0001-43, por descumprir exigências 
editalícias dos itens: “6.5”; “6.7” e “8.4”;
e)	 ALCALINAS SERVIÇOS DE CONS-
TRUTORA EIRELI – CNPJ: 04.259.129/0001-70, 
por descumprir exigências editalícias dos itens: 
“6.5” e “6.7”;
f)	 KANOVA ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÕES – CNPJ: 11.306.141/0001-53, por des-
cumprir exigências editalícias dos itens: “7.1.2” e 
“8.4”;
g)	 R D CONTRUÇÃO E LOCAÇÃO – 
CNPJ: 13.385.475/0001-95, por descumprir exigên-
cias editalícias dos itens: “6.5” e “6.7”;
h)	 CONSTRUTORA PRINCESA DO 
VALE EIRELI – CNPJ: 15.233.791/0001-77, por 
descumprir exigências editalícias dos itens: “6.5”; 
“6.7”; “7.1.2”; “8.2.1 – f”; “8.2.5 – a” e “8.5”;

Os autos se encontram com vista franqueada aos in-
teressados a partir da data desta publicação, abrindo-
-se prazo recursal, conforme o Art. 109, I, alínea “a” 
da Lei Federal nº 8.666/93. Damos ciência de que 
interposto recurso este será comunicado aos demais 
licitantes que poderão impugná-lo conforme previs-
to no Art. 109, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93.

 Macaíba/RN, 04/05/2022.

Carlos de Moraes Andrade Neto – Presidente da 
CPL/PMM.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 1179/2022
SECRETARIA MUNICIPAL  DE TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Objeto: Contratação de empresa - Serviço Nacional 
de Aprendizagem Industrial SENAI, para ministra-
ção de cursos de qualificação em alimentos na mo-
dalidade presencial a serem destinados aos usuários 
do Sistema Único de Assistência Social SUAS no 
município de Macaíba/RN.
Contratada: Serviço Nacional de Aprendizagem In-
dustrial
CNPJ nº: 03.784.680/0003-31
Valor global: R$ 79.329,90 (setenta e nove mil, tre-
zentos e vinte e nove reais e noventa centavos);
Ação: 2089 – Manutenção das Atividades da Secre-
taria Municipal de Trabalho e Assistência Social
Natureza da Despesa:3.3.9.39- Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 16690000
Fundamentação Legal: art. 24, inciso XIII da Lei nº 
8.666/93
Data da Ratificação: 03 de maio de 2022
Assina a Ratificação: Raquel Barbosa Silva Rodri-
gues

...................................................................................
       
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 1218/2022
SECRETARIA MUNICIPAL  DE TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Objeto: Contratação de empresa - Serviço Nacional 
de Aprendizagem Industrial – SENAI, para a dis-
ponibilização de cursos de qualificação em mão de 
obra na modalidade presencial a serem destinados 
aos usuários do Sistema Único de Assistência Social 
– SUAS no município de Macaíba/RN..
Contratada: Serviço Nacional de Aprendizagem In-
dustrial
CNPJ nº: 03.784.680/0003-31

Valor global: R$ 81.118,00 (Oitenta e um mil, cento 
e dezoito reais);
Ação: 2089 – Manutenção das Atividades da Secre-
taria Municipal de Trabalho e Assistência Social
Natureza da Despesa:3.3.9.39- Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 16690000
Fundamentação Legal: art. 24, inciso XIII da Lei nº 
8.666/93
Data da Ratificação: 03 de maio de 2022
Assina a Ratificação: Raquel Barbosa Silva Rodri-
gues

...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 1163/2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Objeto: Contratação de empresa - Serviço Nacional 
de Aprendizagem Industrial SENAI, para a disponi-
bilização de cursos de qualificação em vestuário na 
modalidade presencial a serem destinados aos usuá-
rios do Sistema Único de Assistência Social – SUAS 
no município de Macaíba/RN.
Contratada: Serviço Nacional de Aprendizagem In-
dustrial
CNPJ nº: 03.784.680/0003-31
Valor global: R$ 146.769-99 (Cento e quarenta e 
seis mil, setecentos e sessenta e nove reais e noventa 
centavos);
Ação: 2089 – Manutenção das Atividades da Secre-
taria Municipal de Trabalho e Assistência Social
Natureza da Despesa:3.3.9.39- Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 16690000
Fundamentação Legal: art. 24, inciso XIII da Lei nº 
8.666/93
Data da Ratificação: 03 de maio de 2022
Assina a Ratificação: Raquel Barbosa Silva Rodri-
gues

DISPENSAS

Espaço não utilizado.



ANO II – N° 0967 - Macaíba - RN, quarta-feira, 04 de maio de 2022 3

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA - AMAI

Espaço não utilizado.



ANO II – N° 0967 - Macaíba - RN, quarta-feira, 04 de maio de 20224

Espaço não utilizado.



ANO II – N° 0967 - Macaíba - RN, quarta-feira, 04 de maio de 2022 5

Espaço não utilizado.



ANO II – N° 0967 - Macaíba - RN, quarta-feira, 04 de maio de 20226

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


